
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2012

n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/295316.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 13.07.2011, a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora TAÍS BRAGA SILVA, 
matricula n° 55587746/1, cargo de MÉDICO MEDICINA DO 
TRABALHO, lotada na URE - REDUTO, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA Nº 0035 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/515595.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS 
REIS, matrícula nº 54195140/1, para responder como CHEFE 
DA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, código GEP-
DAS-011.3, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA Nº 0036 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/516352.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula 
nº 54190214/2, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, código GEP-DAS-011.3, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 0037 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/515561.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAURA DA COSTA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 54192820/1, para responder como CHEFE DE 
CENTRO DE SAÚDE, código GEP-DAS-011.2, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.01.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331906

FICA RETIFICADO NA Portaria n°2380/ 18.11.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°32.052 DE 09.12.2011. QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA DAYLANE CASTRO SANTOS, A 
PERCEBER GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01.08.2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 10.08.2011.
ONDE SE LÊ: MATRICULA N°57234563/1.
LEIA-SE: MATRICULA N° 57206705/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.01.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331900

FICA RETIFICADO NA Portaria n° 0021 DE 11/01/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.079 DE 18/01/2012, QUE CEDEU 
A SERVIDORA PAULA CINTIA MACHADO SAMPAIO, matricula nº 
5657571/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADA NA LOTACAO PROVISORIA.
LEIA-SE: LOTADA NA DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.01.2012
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/SESPA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA Portaria n° 0020 DE 11/01/2012, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.079 DE 18/01/2012, QUE 
REVOGOU A SERVIDORA PAULA CINTIA MACHADO SAMPAIO, 
matricula nº 5657571/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADA NA LOTACAO PROVISORIA.
LEIA-SE: LOTADA NA DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.01.2012
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332017

PORTARIA N° 1122 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°501243/2011.
R E S O L V E :

REMOVER, a contar de 14.12.2011, a servidora NAYARA 
CRISTINA LEITÃO MENDONÇA PEREIRA, matrícula 
n°57195208/3 cargo NUTRICIONISTA do HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA DE GESTÃO DO 
TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para exercício de suas 
atribuições no GT SAÚDE.

PORTARIA N° 1123 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do memorando 
n°2330/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora RISALVA PINHEIRO MAGALHÃES, 
matrícula n°120294/1 cargo AGENTE DE SAÚDE do CENTRO 
DE SAÚDE BENGUI para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 1126 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°496321/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ANTONIO DOS SANTOS PINTO, 
matrícula n°54191603/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para a 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 1127 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°450296/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 04.01.2012, a servidora SÔNIA 
CELESTE DIAS DE BRITO, matrícula n°5273986/2 
cargo ASSISTENTE SOCIAL da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para o 7° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1128 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°534345/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 27.12.2011, a servidora KLEBIA DE 
FÁTIMA MENDES DOS SANTOS, matrícula n°54184721/3 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para o CENTRO DE 
SAÚDE MARCO.

PORTARIA N° 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°402287/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora AZENATE SAMPAIO DE ANDRADE 
VIEIRA, matrícula n°54193813/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
do HOSPITAL REGIONAL TUCURUI para o CENTRO DE SAÚDE 
MARCO.

PORTARIA N° 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°488054/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, 
matrícula n°5425352/3 cargo ENFERMEIRO da DIVISÃO DE 
CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N° 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°524122/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER, matrícula n°55586496/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°454168/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora YLCLEA CORDEIRO PEREIRA, 
matrícula n°57210065/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 
8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°388118/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora ELLEN GUSMÃO BARBOSA, matrícula 

n°57206178/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS do 
8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 007 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°510084/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MARIA TEREZA PARENTE SILVA 
JUSTINO, matrícula n°5147140/1 cargo ODONTÓLOGO do 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para a DIRETORIA 
TÉCNICA.

PORTARIA N° 008 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°420443/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 05.01.2012, o servidor LUIZ 
GONZAGA OLIVEIRA PENHA, matrícula n°86690/1 cargo 
AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA da UNIDADE MISTA 
MARAMBAIA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.

PORTARIA N° 009 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.11.2011, a servidora LAURA 
MARIA VIDAL NOGUEIRA, matrícula n°120782/1 cargo 
ENFERMEIRO da DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS para a DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE.

PORTARIA N° 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°9274/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 09.01.2012, o servidor JAIR 
ALEX MACHADO GOMES, matrícula n°54188766/2 cargo 
MOTORISTA da DIRETORIA TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 011 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°499966/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora REGINA SÔNIA DO ESPIRITO 
SANTO FREITAS BORGES, matrícula n°85510/1 cargo 
AGENTE ADMINSITRATIVO do CENTRO DE SAÚDE DO MARCO 
para a DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.01.2012
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331674

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2012
Valor: 0,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altereção do subitem 7.1, alínea “a” e “b” da 
Cláusula Sétima - Das Condições de Pagamento do contrato 
original.
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS -ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº61
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331948

PORTARIA N° 61, DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, instaurada pela PORTARIA Nº 
2.174/2011, publicada no DOE de 17/10/2011, tendo sido 
prorrogada pela PORTARIA Nº 2.596/2011, publicada em 
30/12/2011;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do 
Pará, em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização 
contábil, financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 17/01/2012, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 


